'
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassu11u11ga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassummga.sp.gov. br

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE REPÚDIO

Nº

262 /2020

Considerando que o botijã
15,3% mais caro com relação a maio, conforme regist
Gás de Cozinha (Sinregás);

do gás de cozinha está
icato dos Revendedores de

Considerando que, menos de um mês, é o terceiro reajuste
autorizado pela Petrobrás que permitiu uma oneração de 5% no produto;

Considerando que, em plena pandemia, quando muitas famílias
tiveram graves reduções de renda, a empresa pública aumenta o valor em suas refinarias que
acabam refletindo ao consumidor final;

Considerando que, desta forma, há uma oneração no sustento
das famílias de baixa renda e o auxílio emergencial de R$600,00 (seiscentos reais) acabará
sendo usado para pagar esses aumentos aparentemente abusivo.

Por todo o exposto, a sociedade brasileira não pode se
conformar com a situação, pelo que requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, seja aprovado
a presente MOÇÃO DE REPÚDIO aos sucessivos aumentos do gás de cozinha enviando-se
cópia para o Ilustríssimo Senhor Presidente da Petrobrás Roberto da Cunha Castello Branco,
ara que sejam revistos os últimos reajustes para não onerar ainda mais as famílias brasileiras.

Re .ueiro, outrossim, que cópia da presente seja encaminhada ao
Ilustríssimo Senhor Diretor xecutivo do PROCON/SP, Dr. Fernando Capez, para que
fiscalize a adequação dos ' timõs reajustes do gás de cozinha autorizados ela Petrob ás.